La primera dificultad se refiere al problema que ya nos hemos  
 5 planteado en la Introducción: si corresponde a una sola o a  
 varias ciencias investigar las causas; y si es propio de la Ciencia<sup>1</sup>  
 contemplar sólo los primeros principios de la substancia, o tam-  
 bién los principios en que todos basan sus demostraciones; por  
 ejemplo, si es posible, o no, afirmar y negar simultáneamente  
 10 una misma cosa, y los demás principios semejantes. Y, si la  
 Ciencia trata de la substancia, ¿es una la que trata de todas  
 las substancias o son varias? Y, si son varias, ¿son todas del  
 mismo género, o a unas hay que llamarlas sabidurías y a otras  
 otra cosa? Y también es necesario indagar lo siguiente: si ha

<sup>1</sup> De nuestra Ciencia; de la Metafísica.

autem dubitatio prima quidem <de> quibus <in> prooemialiter dictis dubitavimus, utrum unius scientiae aut multarum est 5 scientiarum causas speculari. 182. Et utrum substantiae principia est scientiae huius scire solum, aut de principiis ex quibus ostendunt omnes: ut utrum contingit unum et idem simul dicere et negare, aut non, et de aliis talibus. Et si est 10 circa substantiam, utrum una circa omnes, aut plures sunt. Sed, si plures, utrum omnes cognatae, aut earum hae quidem sapientiae, illae vero aliquid aliud dicendae sunt. 183. Et hoc idem quoque *necessariorum* est quaerere, utrum sensibiles substantiae esse solum dicendae sunt, aut praeter has aliae; et 15 utrum *unice* [-], aut plura genera sunt substantiarum, ut facientes species et mathematica inter ista et sensibilia dixerunt. De his igitur, ut *dicimus*, perscrutandum est. 184. Et utrum circa substantias solum speculatio, aut circa quae accidunt secundum se substantiis. Adhuc de eodem et diverso, simili et dissimili et contrariedade, priore et posteriore et aliis omnibus talibus de quibus dialectici intendere tentant, ex probabilibus solum perscrutationem facientes, *cuius* est theorica de omnibus. 25 Amplius autem his eisdem quaecumque secundum se accidunt,

de afirmarse que sólo hay substancias sensibles, o también otras además de éstas, y si es único o son varios los géneros de las 15 substancias, como dicen los que suponen las Especies y, entre éstas y las cosas sensibles, las Cosas matemáticas. Es preciso, como decimos, examinar estas dificultades, y también la de si nuestro estudio es sólo sobre las substancias o también sobre 20 los accidentes propios de las substancias. Y, además, sobre lo Mismo y lo Otro, lo Semejante y lo Desemejante, y la Contrariedad<sup>2</sup>, sobre lo Anterior y lo Posterior y todas las demás nociones parecidas, acerca de las cuales tratan de indagar los dialécticos, basando su indagación en meras opiniones, ¿a qué ciencia corresponde especular sobre todas estas cosas? Y, toda- 25 vía, habrá que considerar todos los accidentes propios de estas